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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou otcovství v tvorbě Kenzaburóa Óeho.

Tento významný japonský spisovatel je otcem postiženého dítěte a motivy otcovství jsou v jeho

tvorbě velmi důležité. Tato práce se zabývá různými opakujícími se otcovskými archetypy

v širokém výběru Óeho tvorby z let 1960-90. Zaměřuje se na dynamiku mezi těmito archetypy

a vztahy založené na touze po otcovské autoritě. Představuje také širší kontext japonských

společenských představ o otcovském ideálu v poválečné době a vybrané události Óeho života,

které měli na jeho chápání otcovství zásadní vliv.

Klíčová slova: Kenzaburó Óe, archetypy, otcovství

Abstract

This diploma thesis is concerned with the issues of fatherhood in the works of

Kenzaburō Ōe. This influential Japanese writer is a father of a handicapped child and the motifs

of fatherhood are very important in his works. This thesis is concerned with various repeating

father archetypes in a wide selection of Ōe’s works between the years 1960 and 1990. It focuses

on the dynamics between these archetypes and on relationships based on longing for a father

figure. It also discusses a wider context of ideas on an ideal father present in the post-war

Japanese society and selected events from Ōe’s life that had influenced his understanding of

fatherhood.
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Poznámka o překladu a transkripci

Při psaní této práce byly použity zdroje v českém, anglickém a japonském jazyce včetně

překladů děl Kenzaburóa Óeho v angličtině a češtině. Ve snaze o zachování konzistence byly

u děl, které jsou dostupné v češtině, použity existující české překlady, ale v ostatních případech

autor používá u citovaných textů překlady vlastní. Toto se týká také názvů děl, jejichž originální

znění je uvedeno v poznámce pod čarou v případě, že neexistuje český překlad.

Japonština je pak zapisována za pomocí standartní české transkripce, jelikož je tato

práce určena hlavně pro české prostředí. Výjimku tvoří případy, kdy je jméno japonského

autora citovaného díla uvedeno v anglicky psaném textu. Zde je uvedeno jméno v takové

podobě, v jaké se vyskytuje v anglicky psaném zdroji, aby se zabránilo případným problémům

při vyhledávání zdrojů.

Japonská jména jsou psaná v pořadí jméno-příjmení, tedy ne opačně, jak tomu je

zvykem v japonštině. Příjmení autorů zdrojů jsou v textu standardně přechylována.
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1. Úvod

Japonský spisovatel Kenzaburó Óe (narozený 1935) ve svém projevu při příležitosti

přijetí Nobelovy ceny za literaturu ve švédském Stockholmu roku 1994 prohlásil, že „ve své

tvorbě začínám vždy od osobního a pokračuji přes společenské až po celonárodní“1. Tedy, že

ačkoli se jeho literatura často zabývá tématy silně osobními, je vždy silně spojená se stavem,

zkušenostmi a představami celé společnosti. Právě chápáním jednoho z ústředních témat tohoto

autora, témata otcovství, které je záležitostí jak ryze osobní, tak silně společenskou, se tato

práce zabývá.

Otcovství v Óeho tvorbě nabývá několika stále se opakujících archetypálních podob,

které jsou přítomny ve velké části jeho děl. Tyto otcovské postavy a motivy se snaží tato práce

zasadit do dvojího kontextu: do kontextu životní dráhy autora a do kontextu ideálů a představ

o otcovství, které prostupují japonskou společnost.

Ačkoli je Óe považován za autora, který byl silně ovlivněn francouzskou

existencialistickou literaturou2, rád bych ukázal, že to je zároveň autor, pro kterého byla vždy

v chápání role otce výchozím bodem japonská společenská diskuse a události, které ho osobně

ovlivnily. Jeho tvorba je silně zakořeněna v japonském prostředí, v jeho problémech a

paradoxech, ať se jedná o postoj vůči postiženým dětem, boj proti obnovení bezpečnostní

smlouvy s USA či pravicový a levicový terorismus šedesátých a sedmdesátých let.

K analýze bylo zvoleno deset děl z časového období mezi lety 1960-1990, představují

tedy široký průřez autorovou tvorbou. Tento výběr obsahuje jak díla známá a překládaná, jako

je například Soukromá záležitost, tak ta díla, která nemají ani anglický překlad, jako je například

Spartánská výchova3. V těchto dílech jsou motivy otcovství používány ve zvýšené intenzitě.

Na tomto širokém výběru děl pak demonstruji často se opakující motivy různých typů

otcovských postav. Tyto opakující se vlastnosti následně kategorizuji, analyzuji a ukazuji

vztahy mezi těmito otcovskými archetypy a pohledy na roli otce v japonské společnosti.

Tato práce popisuje opakující se dynamiku mezi různými druhy otcovských postav:

otcem postiženého dítěte, který je v mnoha ohledech antitezí ke tradičnímu chápání otcovských

povinností, a ostatními otcovskými archetypy, na jejichž otcovské autoritě je závislý. Prvním

takovýmto archetypem je otec hlavního hrdiny, jehož smrt v době druhé světové války značí

1 ÓE, Kenzaburó. Kenzaburo Oe – Nobel Lecture: Japan, The Ambiguous, and Myself. Nobelprize.org. Nobel

Media AB, 2014.
2 WILLIAMS, Naděžda. Dvojí reprezentace moderní japonské literatury: Kawabata Jasunari a Óe Kenzaburó.

Praha, 2008. Diplomová práce. Univerzita Karlova. Filozofická fakulta. s. 50.
3 V originále Supartan kjóiku スパルタン教育, 1963.
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konec období jistoty otcovské autority. Do tohoto období se Óe snaží neustále vrátit za pomocí

dalších dvou archetypů, tchána jako konzervativní elity a císaře jako otce národa, i když ve

finále vždy musí tuto autoritu odvrhnout, aby se mohl sám plnohodnotně stát otcem.

V teoretické části práce se nejprve věnuji biografickému přehledu nejdůležitějších

událostí v Óeho životě, které jeho tvorbu ovlivnily. Poté následuje kapitola o vývoji role otce

v japonské společnosti, kde popisuji představy o roli otce a ideálech, které otec v japonské

společnosti ztělesňuje. Tato kapitola se snaží ukázat dvě fakta: že konec druhé světové války

v představách japonské společnosti představuje rozhodující předěl ve vnímání role otce ve

společnosti a že se následná diskuse zaobírá zejména otázkou vnímaného poklesu otcovské

autority v rodině. Teoretickou část uzavírá kapitola definující typické vlastnosti otcovských

archetypů v Óeho tvorbě a vztahy mezi nimi.

Po teoretické části následuje analýza jednotlivých vybraných Óeho děl s důrazem na

otcovské motivy v nich obsažené. Tyto analýzy se snaží ukázat, jak se v konkrétních případech

realizují jednotlivé archetypy, a že se vztahy mezi nimi opravdu pravidelně opakují. Hlavní

hrdina, který se stává postupně v dílech jako Soukromá záležitost jedním z těchto archetypů,

stojí v opozici proti otcovským ideálům japonské společnosti. Zároveň ovšem tato

autobiografická postava touží po jistotě této ideální otcovské autority, která nyní už neexistuje.

Aby hlavní hrdina překonal své nedostatky jako zbabělost, deviaci, psychickou nestabilitu a

sobectví, musí se opakovaně odpoutat od své závislosti na vnější autoritě a překonat svoje

osobní tragédie. V tomto aktu překonání sebe sama pak můžeme vidět Óeho chápání „obnovy

lidství“ 4 , tedy faktu, že každý člověk, jakkoli zkažený nebo postižený, má svou lidskou

důstojnost a je hoden spásy. Po analýzách následuje krátké shrnutí a závěr.

Óeho literatura se jen stěží dá popsat jako zábavné odpočinkové čtení, ale je to literatura,

která může mít na čtenáře trvalý vliv. Jsou to díla upřímná, intenzivní a pronikající k hlubokým

pravdám o lidské důstojnosti, bezbrannosti a zranitelnosti jednotlivce či touze po rodičovské

lásce. Doufám, že tato práce bude malým příspěvkem k diskusi o tvorbě tohoto autora a přispěje

k lepšímu pochopení dynamik otcovských postav v jeho dílech.

4 Japonsky 人間恢復, ningen kaifuku, viz FRENTIU, Rodica. Kenzaburō Ōe, A Personal Matter [1964]:

Personal History Connected to World History as a Meditation on the Crisis of Humanism. Philobiblon. 2011,

Vol. XVI, No. 2. s. 345
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2. Kenzaburó Óe, spisovatel a otec

Kenzaburó Óe je spisovatel, jehož díla jsou do velké míry autobiografická. Například

postavy různě postižených dětí, které velmi často kopírují Óeho syna Hikariho v době napsání


[…]


64

autobiografický hrdina odpovědnost za své otcovství se stává chvílí, která znovu očišťuje jeho

pošpiněnou lidskou důstojnost a umožňuje mu další krok směrem k vyrovnání se s tragédií,

která ho dovedla na pokraj šílenství.
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6. Závěr

Tato práce se zabývala zpracováním otcovství v díle Kenzaburóa Óeho. Toto téma je

pro Óeho zcela zásadní a bezpochyby je silně ovlivněno jeho životními zkušenostmi a pocitem

viny za to, že po narození svého syna dle vlastních slov Óe: „zkoušel najít každou možnost jak

[Hikariho] zabít.“210 Narození postiženého syna je pro něj zásadní životní události, kterou se ve

své tvorbě společně se svými hlavními hrdiny snaží krok za krokem překonat a stát se tím

nejlepším možným otcem.

Přestože hlavní hrdinové Óeho románů jsou sami otcové postižených dětí, jsou sami

zároveň dětmi svých otců a hledají způsob, jak se vyrovnat se ztrátou otcovské postavy ve svém

životě a přeneseně také se ztrátou celospolečenské otcovské autority a jistoty, kterou zničily

události druhé světové války. Kvůli tomu se tyto hlavní postavy vrací ke zdrojům otcovské

autority, ke svému otci, tchánovi a k císaři, který jim byl v dětství představován jako otec celého

národa, a touží po splynutí s těmito archetypy.

Přesvědčení, že druhá světová válka zničila otcovskou autoritu, že její konec znamenal

naprosté selhání dosavadního společenského řádu, který válku zavinil, že všichni pováleční otci

jsou jenom slabé přízračné odlesky ideálních předválečných otců a že současná generace

„nestojí za nic“211, je silně zastoupeno v poválečné diskusi na téma role otce. Zároveň je tento

postoj velice blízký Óeho chápání otce hlavního hrdiny, který kvůli druhé světové válce umírá

a stává se pro hlavního hrdinu nedosažitelným mýtem z dětství.

Jakkoli jsou Óeho hrdinové pronásledováni vlastními charakterovými vadami a ničeni

osobními tragédiemi, většinou se jim povede udělat ta správná životní rozhodnutí a stát se

lepším, autentickým, člověkem.

A i když se dá na jeho hrdiny nahlížet jako na antitezi tradičních i současných

otcovských ideálů, neznamená to, že by Óe byl k tomu, jak vychoval své děti, stejně skeptický,

nebo že by svou otcovskou roli zavrhoval. Naopak, sám autor ve své eseji přiznává, že je

obzvláště pyšný na své děti: „To, na co jsem poslední dobou pyšný nejvíce, je fakt, že můj

mentálně postižený syn je slušný, tolerantní a důvěryhodný člověk, kterému neschází ani dobrý

smysl pro humor. A k tomu bych ještě rád dodal, že jeho charakterové kvality mají nemalý vliv

na celou naši rodinu.“212 Óe je člověk, který sice ze všeho nejvíce pochybuje o vlastních

210 ŌE, Kenzaburō. Rouse Up O Young Men of the New Age. New York: Grove Press, 2003.s. 91.
211 WAGATSUMA, Hiroshi. Some Aspects of the Contemporary Japanese Family: Once Confucian, Now

Fatherless? Daedalus. 1977, Vol. 106, No. 2. s. 184.
212 ŌE, Kenzaburō. A Healing Family. Tokyo: Kodansha International, 1995. s. 52.
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morálních a charakterových kvalitách, ale je to právě přijetí otcovství, co z něj a jeho hrdinů

dělá lepšího člověka.

Tato práce sotva mohla postihnout celou šíři tvorby autora, jež pokrývá téměř pět dekád.

A i přes časté opakování motivů a epizod jsou tato díla často velice rozdílná ve svém obsahu:

jsou zde romány protijaderné, kritizující establishment či naopak opozici, romány se silnými

fantastickými prvky i romány krutě naturalistické. Navíc tato práce se snažila pokrýt pouze

vybraná díla do roku 1990 a pokrývá hlavně období do roku 1976. Proto dalším možným

pokračováním tohoto výzkumu otcovské symboliky v Óeho tvorbě by mohla být práce, která

se podívá na to, jestli se nezměnily otcovské archetypy a chápání otce v pozdější Óeho tvorbě,

například v trilogii Moeagaru midori no ki, či v dalších dílech z devadesátých let a po roce 2000.

Dalším zajímavým příbuzným tématem by bylo soustředit se na zobrazování Hikariho v Óeho

dílech s tím, jak dospívá.

Tvorba Kenzaburóa Óeho je velmi komplexní a často plná složité symboliky a

zvláštních narativních metod jako plurální úhel pohledu 213 , které mu umožňují hluboké

meditace na téma otcovství. Tato práce se snažila osvětlit tuto problematiku zaměřením se na

vlastností opakujících se otcovských motivů v jeho tvorbě. Identifikovala čtyři hlavní otcovské

archetypy a soustředila se na analýzu vztahů mezi nimi. Hlavní hrdina, autobiografická postava

autora samotného, je otcem postiženého dítěte, který ale sám neustále touží po otcovské autoritě,

kterou představují ostatní otcovské archetypy. Tato náhrada otce se ovšem později ukazuje jako

falešná a musí proto být odvržena, aby mohl hlavní hrdina překonat svá traumata. Jedinou

alternativou k tomuto traumatickému procesu léčení je pak šílenství a sebevražda. Tento výhled

se může zdát být pesimistický, ale naopak ukazuje autorův názor, že skrze přijetí otcovské

povinnosti může i chybující člověk, jaký je on sám, být spasen.

213 YOSHIDA, Sanroku a Kenzaburō Ōe. An Interview with Kenzaburō Ōe. World Literature Today. 1988, Vol.

62, No. 3. s. 372.
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