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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení: Bc. Marcel Koníček
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Role otce v tvorbě Kenzaburóa Óeho
Vedoucí práce: Mgr. Michael Weber, Ph.D.

Bodové hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 3

Logická stavba práce (6 b) 4

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 2

Stylistická úroveň (4 b) 3

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 15

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: dobře, práci doporučuji k obhajobě

Komentář a otázky k obhajobě:

- Diplomová práce představuje roli otce ve vybraných dílech Kenzaburóa Óeho. Autor

představuje své čtyři základní otcovské archetypy, které se mu „povedlo v Óeho tvorbě
identifikovat“ (s.19) a v páté kapitole nabízí shrnutí dějových linek vybraných próz
s akcentací na zastoupenou postavu otce. Uvádí, že jde o „široký výběr Óeho tvorby z let
1960-1990“ (abstrakt a dále s. 26), ovšem při uvážení, že Kenzaburó Óe je spisovatel stále
aktivní, jeho tvorba je vymezena roky 1957-2013 (prozatím) a autor diplomové práce se
věnuje prózám z let 1962-1974; románu z roku 1976 a sbírce z roku 1990, neodvažoval bych
se takový výběr označit za „široký“.

- Předložená práce postrádá metodologii a teoretické ukotvení tématu.
- Kapitola 3 „Vnímání role otce v japonské společnosti“ s následně představenými čtyřmi

podobami otců v Óeho prózách příliš nesouvisí, typologické překrytí lze snad najít v případě
„otce hlavního hrdiny“, i tak je ale minimální.

- Autor práce nevyužil žádnou sekundární literaturu v japonštině a pokud čerpal z japonské
odborné literatury, použil anglický překlad (př. studie Takea Doie). Až na jednu výjimku
(povídka Spartánská výchova) nečerpá ani z japonských originálů Kenzaburóa Óeho,
vychází z překladových textů v českém či anglickém jazyce (uváděné citace překládá
z angličtiny, ne z originálu). Názvy představených děl nejsou ani uvedeny v originále, ani
v přepisu japonštiny do latinky, identifikovat s původním dílem je proto lze v některých
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případech stěží (př. Zápisky náhradníka). Vlastní překlady názvů uváděných próz jsou
v některých případech nepřesné (Rodina léčení, Zápisky náhradníka, Hra na současnost).

- V práci se vyskytují faktické nepřesnosti či chybné formulace, např. pozn. 65 týkající se
současného japonského císaře (s. 24), „masakry civilistů v bitvě o Okinawu“ (s. 11), okolnosti
narození Óeho syna (s. 10), „odletět za stěhovavými ptáky do Afriky“ (s. 20), aj.

- Stylisticky text narušují expresivní či méně vhodná slova a obraty, např. „pouhý člověk s
nakřáplým hlasem“ (s. 25), poslední věta kap. 2 (s. 12), „z konfuciánské klasiky“ (s. 13),
„hromovládný otec“ (s. 16, dále s. 18), „ve slavné knize“ (s. 16), aj.

- Z výše uvedeného vyplývá, že potenciál slibného tématu byl naplněn jen zčásti a že svou
kvalitou a zpracováním tématu dosahuje předložená práce spíše úrovně průměrné práce
bakalářské. I tak ji doporučuji k obhajobě.

1. Na s. 16 se odvoláváte na termín „společnosti bez otců“, který dáváte do analogie s dobou jeho

prvního výskytu v práci Paula Federna popisující stav v Evropě po první světové válce a
s převzetím na poli japonské sociologie: „Japonsko se k používání uchýlilo také po důležité
transformativní válečné epizodě – po druhé světové válce, i když Federn tento výraz používal
již v roce 1919, tedy těsně po konci konfliktu, zatímco Doi jej používá v roce 1971 –
s odstupem více jak dvaceti let od konce druhé světové války (…).“ V čem uvedená analogie
(mimo projevy odporu levicových hnutí v Evropě 20.let a v Japonsku 60.let) spočívá
konkrétně? Lze zde paralelu vůbec hledat?

2. Vlastnosti očekávané od partnerů, které citujete z výzkumu Takai a Okana (s. 13) by bylo
vhodné uvést i v japonském originále (např. v poznámce pod čarou). Jaké japonské sloveso
bylo v anketním šetření použito jako „schopnost uklidňovat“? Jde o „nagusameru“?

Datum: 3. 9. 2018

_______________________________
Podpis vedoucího práce